Quam utile tunc dolere pro invicem, laborare pro invicem, onera sua portare invicem, cum unusquisque pro altero semetipsum negligere dulce habet; alterius voluntatem suae praeferre, illius necessitati magis quam suae ipsius occurrere; adversis semet opponere et exponere. Interea quam dulce habent conferre invicem, sua studia mutuo patefacere, simul examinare omnia, et de omnibus in unam convenire sententiam. Accedit et pro invicem oratio, quae in amici memoria tanto efficacius, quanto affectuosius ad Deum emittitur, profluentibus lacrimis, quas vel timor excutit, vel affectus elicit, vel dolor educit. Ita pro amico orans Christum, et pro amico volens exaudiri a Christo, ipsum diligenter et desideranter intendit: cum subito et insensibiliter aliquando affectus in affectum transiens, et quasi e vicino ipsius Christi dulcedinem tangens, incipit "*gustare quam dulcis est*" [Ps 34 (33), 9], et "*sentire quam suavis est*" [Ps 100 (99), 5] [cf. Aelredus, *De Jesu puero*, l. 1, n. 8; Gualterus Daniel, *Centum sententiae* 79 - Sacris erudiri 11, p. 344-346, ed. C. H. Talbot]. Ita a sancto illo

amore quo amplectitur amicum, ad illum conscendens, quo amplectitur Christum; spiritalem amicitiae fructum pleno laetus ore carpebit; plenitudinem omnium expectans in futurum; quando timore sublato quo nunc pro invicem metuimus, et solliciti sumus, omni adversitate depulsa, quam oportet nunc ut pro invicem sustineamus, mortis insuper aculeo cum ipsa morte destructo, cuius nunc punctationibus plerumque fatigati, necesse est ut pro invicem doleamus, securitate concepta, de summi illius boni aeternitate gaudebimus; cum haec amicitia ad quam hic paucos admittimus, transfundetur in omnes, et ab omnibus refundetur in Deum, cum "Deus" fuerit "omnia in omnibus" [1 Cor 15, 28].

Aelredus Rievallensis Abbas (ca. 1110-1167), *De spirituali amicitia*, l. 3, n. 132-134 (PL 195, 701-702; übers. von Rh. Haacke, Über die geistliche Freundschaft, Trier, 1978, S. 108-111)

62 Hier sind wir beide, ich und du, und ich hoffe, als dritter ist Christus bei uns.

Ecce ego et tu, et spero quod tertius inter nos Christus sit.

Aelredus Rievallensis Abbas (ca. 1110-1167), *De spirituali amicitia*, l. 1, n. 1 (PL 195, 661; übers. von Rh. Haacke, Über die geistliche Freundschaft, Trier, 1978, S. 6-7)

63 Ganz einsam aber ist, wer ohne Freund. Jedoch, welches Glück, welche Geborgenheit, welche Seligkeit, wenn jemand dir zuhört, zu dem zu sprechen du wagen darfst, als sprächest du zu dir selbst! Dem du ohne Furcht bekennt, was du gefehlt hast - dem du ohne Erröten dein Inneres offenlegst, wenn du meinst, daß dir Fortschritte gelungen seien - dem du alle Herzensgeheimnisse anvertrauen,